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تومور کاذب مغزی: بررسی ده ساله بر روی کودکان بستری در مراکز درمانی مفید و 
حضرت علی اصغر(ع) طی سالهای 1369 لغایت 1379 
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مقدمه 
ــزی عارضهایسـت کـه در آن فـرد مبتـلا      تومور کاذب مغ
ـــل جمجمــه  دارای علائـم و نشـانههای افزایـش فشـار داخ
میباشد ولــی یافتـهای دال بـر وجـود ضایعـه فضـاگـیر یـا 
ــایع مغـزی نخـاعی  هیدروسفالی بدست نمیآید و بررسی م

نیز معمولاً طبیعی میباشد(1).  
 Quincke این سندرم اولیــن بـار در سـال 1897 توسـط    
ــت  شرح داده شد(2). شیوع آن 2-0/9 درصد هزار نفر جمعی
گزارش شده است(3و 4). این عارضه در بالغین چاق شایعتر 
میباشــد. چــاقی در 90% زنــان و 66% مــردان مشـــاهده 
ـــالاتر از  میشـود. همچنیـن 33% از کودکـان مبتـلا وزنـی ب

صدک نود و پنجــم برای سن خود دارنــد(5).  

 
 
 
 
 

 
    نوعی ارتباط فامیلـی در شیوع این عارضه گزارش شــده 
است(6). بیماری در سنین 30-20 سال در بالغین و در زنان 
چاق شایعتر است، در کودکــان نـادر میباشـد و بیشـتر در 
گرروه سنی 16-11 سال مشاهده میشود. در هر دو جنــس 

نیز شیوع یکسانی دارد(5).  
    در مطالعات مختلف عوامــل متعـدد عفونـــی، داروئــی و 
ــــن  نـیز بعضــــی از بیماریهـــا بعنـوان عوامـــل مولـد ای
ـــر عفونــت گـوش  عارضه مطرح گشتهانـد که از همه مهمتـ
میانی (30-20 درصد) و نیــز عفونتهــای غیراختصاصــــی 
(25-12 درصد) گزارش شدهاند. بقیه علل در درجــه اهمیـت 

کمتری قرار دارند(5، 6و 7). 

چکیده  
    تومور کاذب مغزی عارضهایست با علائم و نشانههای افزایش فشار داخل جمجمه، بدون آنکه ضایعه
فضاگیر و یا انسدادی وجود داشته باشد. شیوع آن 2-0/9 درصد هزار نفر جمعیت گزارش شده است و
ــی در بالغین 30-20 ساله و چاق، بخصوص زنان شایعتر است. این عارضه در کودکان ناشایع است ول

بروز آن در گروه سنی 16-11 ساله فراوانتر میباشد و در هر دو جنس شیوع یکسان دارد.  
    در این مطالعه گذشتهنگر 10 ساله پرونده کودکان مبتلا به تومور کاذب مغزی بستری شده در مرکز

آموزشی درمانی کودکان مفید (22 نفر) و مرکز آموزشی درمانی حضرت علیاصغر(ع) (5 نفر) جمعاً 27
نفر مورد بررسی قرار گرفت و نشان داده شد که شیوع بیماری در گروه سنی کودکان 10-5 ساله و در
ــتفراغ و انحـراف دختران بیشتر بود. بیشترین شکایتی که باعث مراجعه بیماران گردیده بود سردرد، اس
ــلال عملکـرد عصـب زوج ششـم جمجمـهای و چشمها بود. مهمترین عارضه نورولوژیک ادم پایی و اخت
اختلال تعادل بود. بجز یک مورد که نیاز به اقدام جراحی پیدا کرد سایر موارد با درمانهای طبــی بـهبود

یافتند. در یک مورد نیز عود بیماری بعد از یکسال دیده شده است.  
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